CARTA COMPROMISSO DO PACTO PARAIBANO PELA PRIMEIRA INFÂNCIA

Estimados cidadãos e estimadas cidadãs,

Os órgãos e entidades subscritores firmam este compromisso relativo ao PACTO PARAIBANO PELA PRIMEIRA INFÂNCIA, no sentido de atuar no estímulo à implementação e ao fortalecimento de programas, projetos e ações voltadas à primeira infância no território paraibano, nos termos consignados abaixo:

- 1. Pelo cumprimento integral da Política Nacional Integrada de Primeira Infância;
- 2. Pela priorização na destinação de recursos para as ações voltadas à Primeira Infância e identificação dessas ações por meio de um marcador específico nos instrumentos de planejamento orçamentário (PPA, LDO e LOA)
- 3. Pela implementação de políticas redistributivas que articulem um Programa Nacional de Transferência de Renda com ações de cuidado integral para as crianças de zero até seis anos;
- 4. Pelo enfrentamento prioritário e urgente da fome na população de zero a seis anos;
- 5. Pelo fortalecimento e ampliação de projetos, programas e ações de acesso à alimentação saudável para crianças em situação de vulnerabilidade;
- 6. Pelo fortalecimento do Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE) na Educação Infantil;
- 7. Pela construção de alianças intersetoriais entre a educação, a saúde, a assistência social, os órgãos de defesa, proteção, controle etc., para articulação de ações e políticas que contribuam com o desenvolvimento e a implementação plena de projetos, ações e programas suplementares que assegurem a intersetorialidade das políticas públicas para a Primeira Infância;



- 8. Pela criação de políticas que visem garantir o direito ao brincar das crianças de zero até seis anos, com programas específicos de requalificação de espaços e aquisição de brinquedos, equipamentos, mobiliários, a serem instalados em praças, escolas e em outros espaços públicos;
- 9. Pela implementação e fortalecimento de programas e ações que visem a garantia da assistência de qualidade à saúde da mulher no pré-natal, parto e puerpério em conformidade com as diretrizes da Rede Alyne;
- 10. Pela promoção de capacitação para toda a equipe de saúde e assistência social em maternidades e unidades básicas de saúde da família para a promoção do aleitamento materno e alimentação complementar saudável;
- 11. Pela implementação plena das ações de acesso ao registro civil de nascimento, com a promoção de campanha sobre paternidade responsável;
- 12. Pela melhoria do sistema de notificação de violência contra a criança, incluindo a criação ou a ampliação de canais de denúncias;
- 13. Pela implementação de programas e ações de acolhimento efetivo às crianças vítimas de abandono, negligência ou maus-tratos;
- 14. Pela promoção de campanhas educativas contra o abuso e a violência sexual de crianças até seis anos;
- 15. Pela ampliação de programas de apoio a proteção, promoção e defesa dos direitos das crianças na Primeira Infância;
- 16. Pelo incentivo à constituição de Fóruns permanentes de discussão e deliberação de Políticas Intersetoriais para a Primeira Infância, assegurando-se lhes ampla participação da sociedade civil organizada e dos órgãos de proteção e defesa dos direitos das crianças e adolescentes;
- 17. Pelo cumprimento dos compromissos assumidos internacionalmente sobre a garantia dos Direitos das Crianças, especialmente aqueles referentes às mais recentes recomendações do

Conselho sobre os Direitos da Criança no Brasil (CRC/C/BRA/CO/2-4), considerando as especificidades da Primeira Infância.

João Pessoa, 28 de abril de 2025.

ASSINATURAS:

Tribunal de Contas do Estado da Paraíba - TCE PB

Governo do Estado da Paraíba	Assembleia Legislativa da Paraíba
Tribunal de Contas da União	Câmara dos Deputados
Tribunal de Justiça da Paraíba	Tribunal Regional do Trabalho
Ministério Público Trabalho	Ministério Público da Paraíba
Defensoria Pública da Paraíba	Defensoria Pública da União
Advocacia Geral da União	Ordem dos Advogados do Brasil –

OAB seccional Paraíba

Associação dos Membros dos	
Tribunais de Contas do Brasil	

Instituto Rui Barbosa

Federação das Associações dos Municípios da Paraíba - FAMUP Universidade Federal da Paraíba – UFPB

Universidade Federal de Campina Grande - UFCG Universidade Estadual da Paraíba – UEPB

Instituto Federal de Educação da Paraíba - IFPB Fundo das Nações Unidas para a Infância – UNICEF

Serviço Brasileiro de Apoio às Micro e Pequenas Empresas - SEBRAE Federação do Comércio de Bens e de Serviços do Estado da Paraíba – FECOMÉRCIO PB

Federação das Indústrias do Estado da Paraíba — FIEP PB Federação da Agricultura e Pecuária da Paraíba — FAEPA